《关于公布2019年度市级统筹区紧缺职业

（工种）高技能人才岗位补贴目录和做好

岗位补贴申报工作的通知》的起草说明

为拓宽企业技能人才成长通道，激励高技能人才更好地服务企业发展，努力营造“崇尚技能、岗位成才”社会氛围，根据有关政策文件规定，并结合我市经济社会需求、产业发展要求和具体实际，我们起草了《关于公布2019年度市级统筹区紧缺职业（工种）高技能人才岗位补贴目录和做好岗位补贴申报工作的通知》（以下简称“通知”），现就有关问题说明如下：
一、政策制定必要性可行性

高技能人才是人才队伍的重要组成部分，是各行各业产业大军的优秀代表。大力加强高技能人才队伍建设，是促进产业优化升级、增强企业核心竞争力和自主创新能力、建设创新型社会的重要举措，作用突出，意义重大。近年来，我市结合实际，积极实施技能人才的补助政策，为技能人才的培养、发掘提供了良好的政策支撑和导向，促进了技能人才队伍的健康发展，一定程度上推进了产业发展，受到了技能人才和企业的欢迎。结合实际及时发布紧缺职业（工种）高技能人才岗位补贴目录，加大政策支持和引导力度，积极对我市紧缺职业（工种）进行补贴，对激励和促进技能人才队伍建设具有重要现实意义。

二、政策制定的依据

《国务院关于加强就业培训促进就业的意见》（国发〔2010〕36号）

《宁波市人民政府关于使用失业保险基金预防失业促进就业有关问题的通知》（甬政发〔2012〕135号）
三、拟解决的主要问题

为了进一步为改进和完善职业技能培训补贴机制，更好地发挥政策的引导激励作用，进一步调动高技能人才的积极性和主动性。

四、《通知》的主要内容
《通知》主要内容包括2019年度宁波市级统筹区紧缺职业（工种）高技能人才岗位补贴目录（标准）发布以及相关申报要求，重点是新目录的发布。
关于新目录发布。立足我市经济社会发展和产业结构转型升级特别是“246”万千亿级产业集群培育工程对高技能人才的需求，在综合采集相关技能数据、高技能人才实际持有职业资格证书情况分析、征求部分企业行业意见以及委托浙大理工学院专题课题研究等方式，并结合我市失业保险基金年度预算实际，编制梳理了42个职业（工种），列入2019年度市级统筹区紧缺职业（工种）高技能人才岗位补贴目录。此次列入的职业（工种）总体上本着“立足当年，适度超前、宁缺毋滥”的原则，旨在以此为导向，引导、激励和培养一批优秀的高技能人才，实现高技能人才开发与我市产业结构、岗位需求的对接融合。
（二）关于申报工作。本次发布的目录及标准自发文之日起执行，有效期至2020年12月31日。申报条件、标准和要求按照《宁波市职业技能培训补贴实施细则》（甬人社发〔2017〕49号）相关规定执行。

（三）明确了几个重点。进一步明确了，紧缺职业（工种）高技能人才岗位补贴对象不包含机关事业单位（除技工院校）的企业编制人员。已开始补贴人员不受次年起发布的目录影响，仍可继续补贴。每人最长可享受36个月，允许中途中断，但需在首次补贴计发之日起五年内申领完毕，五年后补贴资格不予保留。

五、政策制定的过程

《宁波市职业技能培训补贴管理办法》〔2017〕48号）和《宁波市职业技能培训补贴实施细则》（甬人社发〔2017〕49号）发布实施后，市人社局就《管理办法》和《实施细则》的实际运行进行了密切的关注和广泛的调研。为了做好每年的紧缺职业（工种）高技能人才岗位补贴目录发布工作，我们主动收集相关技能数据，对高技能人才实际持有职业资格证书情况分析、积极关注人力资源市场需求，坚持及早准备、精准发布。2018年上半年，即收集相应的资料，并委托有相关相关研究经验的第三方机构做好《宁波市技能人才紧缺工种及培训导向目录研究》课题，为我们目录发布提供相对广泛、精准的依据和参考。在综合参考并征求多方意见的基础上，2019年2月起草形成了《关于公布2019年度宁波市职业技能培训补贴目录（标准）的通知》（征求意见稿），并于2019年3-5月，召开了由企业行业及院校机构参加的座谈会，并与市财政局、相关区县（市）人社部门进行了充分研讨、论证。

根据征求到的意见（除个别单位要求要求增加工种外，均无大的意见），市人社局进行了全面梳理和分析，积极吸纳相关意见建议，最终修改形成了《关于公布2019年度市级统筹区紧缺职业（工种）高技能人才岗位补贴目录和做好岗位补贴申报工作的通知》（征求意见稿）。

关于公布2019年度市级统筹区紧缺职业

（工种）高技能人才岗位补贴目录和做好

岗位补贴申报工作的通知

海曙、江北、镇海、北仑、鄞州区人力社保局，大榭开发区、高新技术开发区、保税区、东钱湖旅游度假区管委会人力社保部门，市级失业保险统筹区所属企业：

为拓宽企业技能人才成长通道，激励高技能人才更好地服务企业发展，努力营造“崇尚技能、岗位成才”社会氛围，根据《宁波市人民政府关于使用失业保险基金预防失业促进就业有关问题的通知》（甬政发〔2012〕135号）和《宁波市职业技能培训补贴管理办法》（甬人社发〔2017〕48号）文件精神，综合我市产业发展方向、企业用工需求，现将2019年度宁波市级统筹区紧缺职业（工种）高技能人才岗位补贴目录（标准）予以发布（详见附件1）。同时，就高标准做好市级统筹区紧缺职业（工种）高技能人才岗位补贴申报工作（以下简称“岗位补贴”）有关事项通知如下:

一、申报要求

申报条件、标准和要求按照《宁波市职业技能培训补贴实施细则》（甬人社发〔2017〕49号）相关规定执行。
对符合条件的职工，企业应在本单位内公示5天，公示无异议后方可申报。

对同时符合区一级紧缺职业（工种）高技能人才岗位补贴条件的人员，可自行选择享受市或区岗位补贴政策，但二者不得重复享受。

对企业职工有欠缴和补缴基本养老、基本医保、失业等社会保险费用情况的，其欠缴和补缴的月份不计入享受月份。

二、申报办法

岗位补贴申报实行半年一次。申报企业应按照《宁波市职业技能培训补贴实施细则》要求在规定时间内登陆宁波市职业培训公共服务网（http://www.nbzypx.com），从企业用户入口端完成注册后，经所在区的管理员审核同意后，在规定时间内完成2019年度紧缺岗位补贴材料的网上材料报送。网上报送咨询服务：宁波市人才培训中心 陈斌，联系电话：83867532。各地申报受理地址及联系方式见附件2。

三、其他事项

（一）本次发布的目录及标准（附件1）自正式发文日起执行，有效期至2020年12月31日；

（二）紧缺职业（工种）高技能人才岗位补贴对象不包含机关事业单位（除技工院校）的企业编制人员。已开始补贴人员不受次年起发布的目录影响，仍可继续补贴。每人最长可享受36个月，允许中途中断，但需在首次补贴计发之日起五年内申领完毕，五年后补贴资格不予保留。

各单位要高度重视，精心组织，严格对照申报条件进行审核，严格按照要求进行公示,确保申报补贴工作按时间节点规范、高效完成。政策咨询：宁波市人社局职业能力建设处 方敏，联系电话：0574-89186156。

附件：2019年度宁波市级统筹区紧缺职业（工种）高技能人才岗位补贴目录

附件

2019年度宁波市级统筹区紧缺职业（工种）

高技能人才岗位补贴目录
	序号
	职业资格目录名称
	备注
	序号
	职业（工种）
	备注

	1
	焊工

	23
	模具工
	人社部发【2017】68号文件国家职业资格目录实施后核发证书职业（工种）名称

	2
	磨工

	24
	机床装调维修工（含数控机床装调维修工）

	3
	制冷工

	25
	起重装卸机械操作工（含起重工、电动装卸机械司机、内燃装卸机械司机）

	4
	钢筋工

	26
	手工木工（含木工）

	5
	砌筑工

	27
	汽车维修工（汽车修理工）

	6
	轨道列车司机

	28
	冲压工（含冷作钣金工）

	7
	中式烹调师

	29
	模具设计师
	人社部发【2017】68号文件国家职业资格目录实施前核发证书职业（工种）名称

	8
	西式烹调师

	30
	模具钳工

	9
	劳动关系协调员

	31
	加工中心操作工

	10
	美发师

	32
	管工

	11
	中式面点师

	33
	管道工

	12
	眼镜定配工

	34
	工程电气设备安装调试工

	13
	化工总控工

	35
	化工仪表维修工

	14
	服装制版师

	36
	电动装卸机械修理工

	15
	电梯安装维修工

	37
	内燃装卸机械修理工

	16
	工业废水处理工

	38
	装卸机械电器修理工

	17
	工程机械维修工

	39
	电子商务师

	18
	半导体分立器件和集成电路装调工

	40
	养老护理员

	19
	智能楼宇管理员（智能楼宇管理师）

	41
	广告设计师

	20
	车工(含数控车工)

	42
	网络课件设计师

	21
	铣工(含数控铣工)

	22
	钳工(含机修钳工、工具钳工)

	补贴标准
	技  师
	500元/人·月

	高级技师
	1000元/人·月